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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  6112/29.07.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Αδικίες  στον  υπολογισμό  του
οικογενειακού εισοδήματος αποκλείουν φοιτητές από το στεγαστικό
επίδομα»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  111138  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  30.07.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6112/29.07.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) και ειδικότερα ως προς το ζήτημα του
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υπολογισμού  του  οικογενειακού  εισοδήματος  για  τη  λήψη  του  στεγαστικού
επιδόματος από φοιτητές: 

1. Με τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4172/2013
(Α΄167,  ΚΦΕ),  ορίζεται,  μεταξύ  άλλων,  ότι  ως  «εξαρτώμενα  μέλη»  του
φορολογούμενου  θεωρούνται  τα  άγαμα τέκνα,  εφόσον  είναι  ενήλικα  έως 25
ετών και φοιτούν σε σχολές ή σχολεία ή ινστιτούτα επαγγελματικής εκπαίδευσης
ή κατάρτισης της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή είναι ενήλικα έως 25 ετών και είναι
εγγεγραμμένα στα μητρώα ανέργων του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού
Δυναμικού (ΟΑΕΔ) ή υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους. 

Στη  δε  παρ.  2  του  άρθρου  11  του  ΚΦΕ προβλέπεται,  μεταξύ  άλλων,  ότι  τα
φυσικά πρόσωπα που αναφέρονται στην περ. β΄ της παρ. 1 του ίδιου άρθρου
δεν θεωρούνται εξαρτώμενα μέλη, εάν το ετήσιο φορολογητέο εισόδημά τους
υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ και εφόσον συνοικούν με
τον φορολογούμενο.

2.  Στο άρθρο 30 του ΚΦΕ μεταξύ άλλων ορίζεται ότι ο φορολογούμενος που
υπόκειται  σε  φόρο  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  υποβάλλεται  σε
εναλλακτική  ελάχιστη  φορολογία  όταν  το  τεκμαρτό  εισόδημά  του  είναι
υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του, οπότε στο φορολογητέο εισόδημα
προστίθεται η διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και
αυτή φορολογείται, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 34 του ΚΦΕ. 

Το  δε  τεκμαρτό  εισόδημα  υπολογίζεται  με  βάση  τις  δαπάνες  διαβίωσης  του
φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31
έως και 34 του ΚΦΕ.

3. Κατά δε τα οριζόμενα στην περ. θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ΚΦΕ, η
ελάχιστη ετήσια αντικειμενική  δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται  σε  τρεις
χιλιάδες (3.000) ευρώ προκειμένου για τον άγαμο και σε πέντε χιλιάδες (5.000)
ευρώ  για  τους  συζύγους  που  υποβάλλουν  κοινή  δήλωση,  εφόσον  δηλώνεται
πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα. 

Σύμφωνα δε με την παρ.  2 του άρθρου αυτού,  το ετήσιο συνολικό ποσό της
αντικειμενικής δαπάνης, μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο όταν
αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική δαπάνη του φορολογουμένου και
των εξαρτώμενων μελών που τον βαρύνουν, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον
υπόχρεο με βάση πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία. 

Τέτοια δε περιστατικά συντρέχουν ιδίως στο πρόσωπο των υπόχρεων, οι οποίοι,
μεταξύ άλλων, συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού και έχουν μειωμένες
δαπάνες διαβίωσης,  λόγω αποδεδειγμένης συμβολής στις δαπάνες αυτές των
συγγενών τους με την προϋπόθεση ότι οι τελευταίοι αυτοί έχουν εισόδημα από
εμφανείς πηγές (περ. ε). 
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4. Επίσης με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 67 του ΚΦΕ, όπως αυτές έχουν
ερμηνευτεί  με  την  υπό  στοιχεία  ΠΟΛ.1067/2015  εγκύκλιο  της  ΓΓΔΕ,
προβλέπεται  ότι  ο  φορολογούμενος  που  έχει  συμπληρώσει  το  18ο  έτος  της
ηλικίας  του  υποχρεούται  να  δηλώνει  στη  Φορολογική  Διοίκηση  όλα  τα
εισοδήματά του, πραγματικά ή τεκμαρτά, τα φορολογούμενα με οποιονδήποτε
τρόπο (π.χ. βάσει κλιμακίων ή αυτοτελώς) ή απαλλασσόμενα. 

5.  Τέλος,  αναφέρεται σχετικά ότι  στις διατάξεις του ΚΦΕ δεν περιλαμβάνεται
ορισμός του «φορολογητέου οικογενειακού εισοδήματος», ενώ για τους σκοπούς
της φορολογίας εισοδήματος δεν λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος
των  μελών  της  οικογένειας.  Τα  δε  εισοδήματα  που  περιλαμβάνονται  στο
οικογενειακό εισόδημα, το οποίο λαμβάνεται υπόψη για τη χορήγηση κοινωνικών
παροχών  όπως  το  φοιτητικό  στεγαστικό  επίδομα,  δεν  καθορίζονται  από  τη
φορολογική  νομοθεσία,  αλλά  από  τις  οικείες  διατάξεις  που  ορίζουν  τις
προϋποθέσεις για τη χορήγησή τους. 

6. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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